



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLIÇÃO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

A Câmara Municipal de Ananindeua, na qualidade de Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a realização do Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços N.º 002/2017-CMA, decorrente do PROCESSO 008/2017-CMA, destinado a **Contratação de empresa especializada em prestação de serviço continuado, com dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção preventiva e corretiva do sistema ar-refrigerado de janela (ACJ e split), instalado no prédio da Câmara Municipal de Ananindeua e seu Anexo, com fornecimento de peças, materiais e equipamentos de reposição quando necessário**, para suprir as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 4.880/2005, Decreto Municipal nº. 11.698/2009 e alterações posteriores, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente pela Lei Federal n.º 8.666/93, resolve HOMOLOGAR a licitação que teve como VENCEDORA a empresa MORAES MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL - ME, CNPJ nº 13.624.694/0001-80, lote único, itens 01 ao 48, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Ananindeua/PA, 03 de março de 2017.

DANIEL BARBOSA SANTOS
PRESIDENTE DA CMA



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

**REPUBLICAÇÃO DO TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº002/2017-CMA EM VIRTUDE DE ERRO FORMAL
DA PUBLICAÇÃO DO DIA 03/03/2017**

PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017-CMA, Processo Administrativo: 008/2017-CMA. Objeto: Registro de preço, consignado em ata para à **Contratação de empresa especializada em prestação de serviço continuado, com dedicação exclusiva de mão de obra, de manutenção preventiva e corretiva do sistema ar-refrigerado de janela (ACJ e split), instalado no prédio da Câmara Municipal de Ananindeua e seu Anexo, com fornecimento de peças, materiais e equipamentos de reposição quando necessário**, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Ananindeua, validade da Ata: 12 (doze) meses, a partir da publicação. Órgão Gerenciador: CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA. Que no uso de suas atribuições, e nos termos do decreto nº 15.425/2013 que alterou Decreto nº 11.698/2009, divulga o termo resumido da Ata de Registro de Preços, pelo menor preço por item, conforme abaixo:

FORNECEDOR: MORAES MANUTENÇÃO E SERVIÇOS EM GERAL - ME, CNPJ nº 13.624.694/0001-80, com sede na cidade de Ananindeua, Rua Cavalcante 61 – Centro – CEP:67030-045 Ananindeua/PA, Inscrição Estadual nº 15.335.713-4, representante legal o Sr. Felipe Silva de Moraes, portador do RG nº 24616389 SSP/PA, CPF nº 010.721.422-95.

LOTE ÚNICO

item	Descrição dos Serviços	Und.	Quant.	Preço unit.	Valor Total	Resultado
1	Verificação geral dos equipamentos ACJ, quanto as fixações, vibrações vazamentos, e isolamentos (30 equipamentos x 12 meses);	unid	360	R\$ 9,00	R\$ 3.240,00	Adjudicado
2	Verificação geral dos equipamentos SPLITS, quanto as fixações, vibrações vazamentos, e isolamentos (71 equipamentos x 12 meses) ;	unid	852	R\$ 9,00	R\$ 7.668,00	Adjudicado
3	verificação em ACJ do nível de ruídos, drenagem das bandejas, vedação de painéis e molduras (30 equipamentos x 12 meses);	unid	360	R\$ 6,50	R\$ 2.340,00	Adjudicado
4	verificação em SPLITS do nível de ruídos, drenagem das bandejas, vedação de painéis e molduras (71 equipamentos x 12 meses);	unid	852	R\$ 6,50	R\$ 5.538,00	Adjudicado
5	limpeza do dreno e da bandeja (serpentina - evaporador) em ACJ (30 equipamentos x 12 meses);	unid	360	R\$ 9,50	R\$ 3.420,00	Adjudicado



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

6	limpeza do dreno e da bandeja (serpentina - evaporador) em SPLITS (71 equipamentos x 12 meses);	unid	852	R\$ 10,00	R\$ 8.520,00	Adjudicado
7	lavagem dos filtros e limpeza dos gabinetes em ACJ (30 equipamentos x 12 meses);	unid	360	R\$ 23,50	R\$ 8.460,00	Adjudicado
8	lavagem dos filtros e limpeza dos gabinetes em SPLITS (71 equipamentos x 12 meses);	unid	852	R\$ 23,50	R\$ 20.022,00	Adjudicado
9	verificação geral dos terminais, dos cabos elétricos em ACJ (30 equipamentos x 12 meses);	unid	360	R\$ 12,50	R\$ 4.500,00	Adjudicado
10	verificação geral dos terminais, dos cabos elétricos em SPLITS (71 equipamentos x 12 meses);	unid	852	R\$ 13,50	R\$ 11.502,00	Adjudicado
11	verificação do isolamento térmico dos gabinetes e tubulações em ACJ (30 equipamentos x 12 meses);	unid	360	R\$ 11,50	R\$ 4.140,00	Adjudicado
12	verificação do isolamento térmico dos gabinetes e tubulações em SPLITS (71 equipamentos x 12 meses);	unid	852	R\$ 13,50	R\$ 11.502,00	Adjudicado
13	verificação da operação do controle remoto em ACJ e SPLITS (101 equipamentos x 12 meses).	unid	1212	R\$ 10,50	R\$ 12.726,00	Adjudicado
14	Verificação da ACJ, estado de conservação e aquecimento das conexões (30 equipamentos x 4 trimestres);	unid	120	R\$ 10,50	R\$ 1.260,00	Adjudicado
15	Verificação em SPLITS, do estado de conservação e aquecimento das conexões (71 equipamentos x 4 trimestres);	unid	284	R\$ 10,50	R\$ 2.982,00	Adjudicado
16	verificação em ACJ da atuação de painel de comando (30 equipamentos x 4 trimestres);	unid	120	R\$ 28,50	R\$ 3.420,00	Adjudicado
17	verificação em SPLITS da atuação de painel de comando (71 equipamentos x 4 trimestres);	unid	284	R\$ 39,50	R\$ 11.218,00	Adjudicado
18	Verificação e eliminação dos pontos de ferrugem dos gabinetes em ACJ e SPLITS (101	unid	404	R\$ 59,50	R\$ 24.038,00	Adjudicado



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

	equipamentos x 4 trimestres).					
19	Lavagem geral das serpentinas condensadoras, bandejas, gabinetes, hélices e turbinas em ACJ (30 equip. x 2 semestres) ;	unid	60	R\$ 73,50	R\$ 4.410,00	Adjudicado
20	Lavagem geral das serpentinas condensadoras, bandejas, gabinetes, hélices e turbinas em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 99,50	R\$ 14.129,00	Adjudicado
21	verificação da tensão e corrente de entrada em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 26,50	R\$ 1.590,00	Adjudicado
22	verificação da tensão e corrente de entrada em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 34,50	R\$ 4.899,00	Adjudicado
23	Verificação em ACJ, da atuação dos sensores de degelo e temperatura (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 18,50	R\$ 1.110,00	Adjudicado
24	Verificação em SPLITS, da atuação dos sensores de degelo e temperatura (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	124	R\$ 21,50	R\$ 2.666,00	Adjudicado
25	Verificação e aperto geral dos parafusos em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Adjudicado
26	Verificação e aperto geral dos parafusos em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,50	R\$ 1.349,00	Adjudicado
27	verificação em ACJ, dos calços dos compressores (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Adjudicado
28	verificação em SPLITS, dos calços dos compressores (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,50	R\$ 1.349,00	Adjudicado
29	Verificação de alteração nas bobinas dos compressores, da temperatura das carcaças dos compressores, e da corrente do motor dos ventiladores em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 44,50	R\$ 2.670,00	Adjudicado



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

30	Verificação de alteração nas bobinas dos compressores, da temperatura das carcaças dos compressores, e da corrente do motor dos ventiladores em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 70,50	R\$ 10.011,00	Adjudicado
32	Medição da pressão de sucção e descarga dos compressores em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 22,50	R\$ 1.350,00	Adjudicado
32	Medição da pressão de sucção e descarga dos compressores em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,50	R\$ 1.349,00	Adjudicado
33	Medição da corrente e tensão dos compressores em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Adjudicado
34	Medição da corrente e tensão dos compressores em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,50	R\$ 1.349,00	Adjudicado
35	Verificação de vazamento, superaquecimento, sub-aquecimento do circuito refrigerante em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Adjudicado
36	Verificação de vazamento, superaquecimento, sub-aquecimento do circuito refrigerante em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 12,50	R\$ 1.775,00	Adjudicado
37	Medição da vazão e temperatura de entrada e saída do ar do evaporador e condensador em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Adjudicado
38	Medição da vazão e temperatura de entrada e saída do ar do evaporador e condensador em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,50	R\$ 1.349,00	Adjudicado
39	verificação da pressão do gás refrigerante em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 14,50	R\$ 870,00	Adjudicado
40	verificação da pressão do gás refrigerante em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 14,50	R\$ 2.059,00	Adjudicado



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
CÂMARA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

41	Lubrificação de seus componentes em ACJ e SPLITS (101 equipamentos x 2 semestres);	unid	202	R\$ 15,50	R\$ 3.131,00	Adjudicado
42	Verificação do estado das tubulações, cabos de alimentação e interligação elétrica em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,50	R\$ 570,00	Adjudicado
43	Verificação do estado das tubulações, cabos de alimentação e interligação elétrica em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,50	R\$ 1.349,00	Adjudicado
44	Verificação da drenagem de bandejas e dos dutos em ACJ (30 equip. x 2 semestres);	unid	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00	Adjudicado
45	Verificação da drenagem de bandejas e dos dutos em SPLITS (71 equipamentos x 2 semestres);	unid	142	R\$ 9,00	R\$ 1.278,00	Adjudicado
46	Carga de gas de ACJ (30 equipamentos)	unid	30	R\$ 84,50	R\$ 2.535,00	Adjudicado
47	CArga de gas de SPLITS (71 equipamentos)	unid	71	R\$ 84,50	R\$ 5.999,50	Adjudicado
48	Mão de obra exclusiva	unid	12	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00	Adjudicado
total geral						R\$243.032,50

As demais condições de fornecimento e gerenciamento do presente registro constam da Ata de Registro de Preços.

Ananindeua/PA, 03 de março de 2017.

DANIEL BARBOSA SANTOS
PRESIDENTE DA CMA